
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
                  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.130                                            del  19.05.2005 
 

O G G E T T O 
Accordo di Programma Quadro in materia di beni e attività culturali per il territorio 
della Regione Puglia. Partecipazione al bando per il finanziamento dei progetti  relativi 
all’Azione “Sistema delle Biblioteche”. Adesione della Biblioteca Comunale “Giovanni 
Panunzio”  al Progetto della Provincia. 
 
L’anno duemilacinque, il giorno diciannove del mese di maggio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      CANTATORE  Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.    LIOCE                        Maria Antonia           - ASSESSORE           - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso  MINERVINI –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente  Dott.Vincenzo de Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 
                                                           LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

PREMESSO: 
- che con determinazione del dirigente Settore Musei della Regione Puglia, n.15 del 21/03/2005, 

sono stati approvati i bandi e i relativi allegati per il finanziamento di progetti inerenti le azioni 
di “Sistema dei Musei”, “Sistema degli Archivi” e “Sistema delle Biblioteche”; 

 
- che gli interventi si riferiscono all’Accordo di Programma Quadro (AQP) in materia di Beni e 

Attività Culturali nel territorio della Regione  Puglia; 
 
- che l’azione “Sistema delle Biblioteche” è volta a finanziare gli interventi di sviluppo e 

potenziamento dei servizi bibliotecari, con l’utilizzo anche di programmi informatici; 
 

CONSIDERATO: 
 
- che sono ammissibili le seguenti tipologie di intervento: 
a)  Servizio Bibliotecario Nazionale potenziamento e miglioramento dei servizi di accesso 

all’informazione: adesione ad SBN; potenziamento delle attrezzature; implementazione dei 
servizi; recupero catalografico retrospettivo di materiale librario antico e moderno; 
digitalizzazione; 

b)  promuovere la diffusione delle lettura, della conoscenza e dell’informazione: attività di 
valorizzazione della missione della biblioteca nell’ambito della promozione della lettura e dello 
studio; attività di valorizzazione dei fondi bibliografici; presidi del libro in biblioteca; 

c)  gestire e sviluppare in modo coordinato le raccolte documentarie: acquisto materiale 
librario; acquisto materiale multimediale; 

d)  potenziamento dei servizi al pubblico: creazione di sezioni speciali: sez. ragazzi; sez. 
ipovedenti; sez. multimediale; sez. multiculturale; sez. reference; realizzazione accessi e servizi 
per diversamente abili; attrezzature per servizio di prestito automatizzato e per fotoriproduzioni; 
installazione e/o incremento ddi postazioni internet; creazione di nuovi spazi al pubblico (arredi, 
attrezzature, segnaletiche, sale conferenza, servizi accoglienza); attrezzature e impianti 
finalizzati alla messa a norma; 

e)  agevolare la fruizione, la conservazione e la consultazione del patrimonio bibliografico: 
tutela (legatura, disinfezione, disinfestazione, spolveratura, restauro, attrezzature per tutela e la 
sicurezza); 

 
VISTO 
 
- che, previo Accordo di Programma tra la Provincia di Bari e la Biblioteca Nazionale di Bari, è 

stato realizzato un Polo SBN denominato “Polo Terra di Bari”, operativo dal 14.02.2002, con il 
Centro Elaborazione Dati presso la Biblioteca Provinciale Santa Teresa dei Maschi – De 
Gemmis; 

- che la Biblioteca Nazionale di Bari e la Biblioteca Provinciale di Bari, nell’intento di 
istituzionalizzare la reciproca collaborazione, la condivisione delle risorse, dei progetti e delle 
iniziative, hanno sottoscritto in data 02.12.2003 apposita Convenzione costitutiva, approvata dal 
Consiglio Provinciale di Bari e dai competenti organi ministeriali; 

- che rientra espressamente tra le finalità del Polo di Bari “Favorire il recupero, la conoscenza, la 
valorizzazione e la circolazione delle risorse documentarie del territorio attraverso l’ingresso 
nel Polo SBN Terra di Bari delle biblioteche che ne facciano richiesta, previa apposita 
convenzione”; 

 



 
RILEVATO 
 
- che la Provincia di Bari intende partecipare al bando per il finanziamento dei progetti relativi 

all’azione “Sistema delle Biblioteche” ed ha invitato questo Comune, con nota dell’Assessore 
alla Cultura – prot. n.453/16.3.6.3 del 3 maggio 2005, a condividere l’elaborazione del progetto 
per l’inserimento della Biblioteca Comunale “Giovanni Panunzio” nel Polo informatico SBN 
“Terra di Bari” e per la realizzazione di altre eventuali tipologie di intervento; 

- che la Provincia di Bari, quale soggetto capofila, si dichiara disponibile a cofinanziare il 
progetto con una quota non inferiore al 10% del costo totale dell’intervento; 

 
CONSIDERATO 
 
- che la partecipazione al bando per il finanziamento dei progetti relativi all’azione “Sistema delle 

Biblioteche” rappresenta per il Comune di Molfetta una valida opportunità per sviluppare la 
visibilità della Biblioteca comunale nell’ambito di un sistema bibliotecario provinciale 
integrato; 

 
Acquisito il parere favorevole del Capo Settore Demografia e Biblioteca ai sensi dell’art.49, 1° 
comma del  T.U.E.L. approvato con Decr.Leg.vo n.267/2000, (il provvedimento non ha 
rilevanza contabile); 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la compartecipazione al progetto di ampliamento del Polo SBN “Terra di Bari”, 
per l’inserimento della Biblioteca Comunale di Molfetta nel Polo suindicato, e per la 
realizzazione di altre eventuali tipologie di intervento. 

 
2) di partecipare al bando per il finanziamento dei progetti relativi all’azione “Sistema delle 

Biblioteche” nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro in materia di beni e attività 
culturali per il territorio della Regione Puglia, riconoscendo la Provincia di Bari ente capofila. 

 
3) di dare mandato al dirigente del Settore interessato di procedere, con successivo provvedimento, 

all’assunzione dell’impegno di spesa eventualmente necessario al cofinanziamento 
dell’iniziativa, laddove la Provincia di Bari, Ente Capofila, non si faccia integralmente carico 
della quota di cofinanziamento prevista a carico dei soggetti beneficiari. 

 
4) di nominare ai sensi della legge 241/90 e successive integrazioni e modificazioni, responsabile 

del procedimento l’Istruttore Direttivo U.O. Biblioteca e Strutture Culturali, dott.ssa Concetta la 
Padula, per tutti i prescritti adempimenti di legge e per le azioni progettuali. 

 
5) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.134,  4° comma del T.U.E.L. approvato con Decr. Leg.vo 
n.267/2000. 

 
 


